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Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Jednom je Isus na nekome mjestu molio. 
Čim presta, reče mu jedan od učenika: 
„Gospodine, nauči nas moliti, kao što je i 
Ivan naučio svoje učenike.“ On im reče: 
„Kad molite govorite: Oče! Sveti se ime  
tvoje! Dođi kraljevstvo tvoje! Kruh naš 
svagdanji daj nam svaki dan! I otpusti nam 
grijehe naše: ta i mi otpuštamo svakom  
dužniku svojem! I ne uvedi nas u napast!“ 
I reče im: „Tko to od vas ima ovakva prijatelja? Pode k njemu o ponoći i rekne 
mu: 'Prijatelju, posudi mi tri kruha. Došao mi prijatelj s puta te nemam što staviti 
preda nj!' A onaj da mu iznutra odgovori: 'Ne dosađuj mi! Vrata su već                
zatvorena, a dječica, sa mnom u postelji. Ne mogu ustati da ti dadnem. Kažem 
vam: ako i ne ustane da mu dadne zato što mu je prijatelj, ustat će i dati mu što 
god treba zbog njegove bezočnosti.“ „I ja kažem: Ištite, i da će vam se! Tražite, i 
naći ćete! Kucajte, i otvorit će vam se! Doista, tko god ište, prima; i tko traži,            
nalazi; i onome tko kuca, otvorit će se.” “A koji je to otac među vama: kad ga sin 
zaište ribu, zar će mu umjesto ribe zmiju dati? Ili kad zaište jaje, "zar će mu dati 
štipavca? Ako dakle vi, iako zli, znate dobrim darima darivati djecu svoju, koliko 
li će više Otac s neba obdariti Duhom Svetim one koji ga zaištu!” 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

29. srpnja - 4. kolovoza 2019 

XVII. Nedjelja kroz             
godinu 

 
(Broj 462/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
S dragom osobom, dobrim prijateljem, susjedom 
ili poznanikom, pred kojom možemo do kraja biti 
iskreni, s kojom možemo podijeliti radosti i          
teškoće s takvom se osobom želimo i nastojimo 
češće susresti, popričati, podijeliti doživljeno, 
zatražiti savjet, zamoliti pomoć ili podršku. Tako 
biva u našem ljudskom životu. A kako je u našem 
vjerničkom životu? Jesmo li, kao vjernici, željni 
susreta s najdražom osobom, najvećim prijateljem 
čovjeka i svakoga od nas, Onim pred kojega  
zaista možemo doći onakvi kakvi jesmo, a da nas 
On uvijek ljubi? Čeznemo li za susretom s                
Bogom, našim Ocem? Jesmo li dostatno svjesni 
da od takvih susreta živimo, da rastemo do punine 
ljudskosti kao Očevi sinovi i kćeri, Isusovi           
učenici? Bog, naš Otac, uvijek nam ide ususret. U 
njega je prvotna inicijativa. Prihvaćamo li mi ono 
tiho, nenametljivo, a ustrajno prilaženje Boga 
nama, onu nikada bučnu, a redoviti razgovor s 
njim kao svojim Ocem, one susrete koji se             
ostvaruju po molitvi? Moliti znači upravo to: 
susretati se, komunicirati, razgovarati, iskreno 
prijateljevati s Bogom u redovitosti života. Da, u 
redovitosti života. A mi mu pristupamo tek kad 
smo u potrebi, kad sebično tražimo nešto od         
njega, kad nas obuzme neko raspoloženje.           
Kršćanin je osoba koja moli, koja se prepoznaje 
po molitvi. Neki kažu: kako molimo, tako i          
živimo. Molitva je izričaj žive vjere, da čovjek 
ima srce upravljeno, otvoreno Bogu. Vjera potiče 
neprestanu otvorenost srca Bogu, našem Ocu. Pa i 
kad smo kušani, kad smo neraspoloženi, kad nam 
ne ide u životu, kad smo u krizi. Svakim iskrenim 
otvaranjem srca Bogu, u svakom našem stanju, 
naša vjera raste, očvršćuje. Stari su Oci govorili 
da je molitva uzdignuće srca k Bogu. Molitvom 
izričemo sebe pred Bogom; u njoj nas još više 
Bog obasjava svjetlom svoga lica, pohađa svojom 
ljubavlju i milosrđem. Znamo da su zato neki 
duhovni velikani i govorili da je molitva disanje 
duše. Dobro je onda u ovom vremenu odmora 
tijela i duha promisliti o sebi, svom odnosu prema 
Bogu, svom molitvenom životu, svom                    
molitvenom stavu pred Bogom. Današnja nas 
Božja riječ na to poziva. Molitva, prije nego što 
iziskuje naš trud, predstavlja dar Božji. Bog je 
uvijek željan susreta s nama. On mu se raduje, on 
ga iščekuje, no nikada nije nasilan. Potiče ga u 
nama titrajima svoga Duha ljubavi. To je pokazao 
u Isusu, svom Sinu i našem Učitelju. Bog u              
molitvi stupa u akciju za čovjeka, za svakoga od 
nas. Dakako, potrebno je zastati usred gužve     
života i u buci i strci svakodnevice čuti: »Ja  

na vratima i kucam. Blago onom tko mi otvori 
vrata.« O, kako je, zato dragocjeno otvoriti  
Bogu vrata svoga srca u molitvi! Za uzor nam je 
u prvom čitanju dan pobožni Abraham, koji se 
Bogu obraća krajnje povjerljivo i iskreno. Ne 
iznosi svoje potrebe, nego moli za druge, za 
ljude u velikoj nevolji, nadasve za nevine u 
gradu. Moli za njihovo spasenje. Preporučuje 
Bogu njih i nevolju koja im prijeti, a nedužni su. 
S Bogom se na neki način cjenka, proseći u 
Njega smilovanje. Abraham je umilno uporan u 
molitvi: » ma, Gospodine, bude li pedeset,         
poštedi.« Abraham nas uči kako u poniznosti 
stajati pred Bogom, graditi intimnu povezanost s 
njim u molitvi, zauzimati se za svoje bližnje i 
njihove potrebe, te biti uporan u kucanju na 
Božje srce. Budući da je imao veliku vjeru, 
vjeru djeteta pred Ocem, Abraham je bio veliki 
molitelj i prijatelj Božji. On je primjer kako 
molitve pobožnih spašavaju ljude. Tako je dobro 
da i među nama, Isusovim sljedbenicima, uvijek 
ima revnih duša koje će iskreno, s puno ljubavi, 
moliti za druge, zagovarati svoje drage,               
zagovarati za naš narod, iznositi Bogu potrebe 
svih koji su u nevolji. Odgajajući svoje učenike 
za prave sljedbenike, Isus ih danas uči moliti. I 
nas s njima. No, najprije uočimo kako Isus  
srdačno moli, sinovski pristupa i razgovara sa 
svojim Ocem. Tako je molio da su učenici          
zahvaćeni njegovim načinom, te sami traže da ih 
nauči moliti. Ona pobuđuje u njima, u nama, 
želju da tako molimo. Koliko Isusov način,  
Isusov pristup danas, braćo i sestre, nadahnjuje 
našu molitvu? Učimo od Isusa. Njegova škola je 
nadasve škola molitve, škola slušanja Boga, 
našega Oca. Molitva Očenaša dana nam je kao 
primjer molitve. Ona nas uči kako djetinjim 
raspoloženjem pristupati Ocu, uvijek u predanju, 
prošnji. Na pouku što moliti, Isus nadovezuje 
poziv na upornu, ustrajnu molitvu, molitvu koja 
nije dosađivanje, nego pouzdanje: »Ištite,           
tražite, kucajte.« Mi često molimo za nešto i već 
smo nestrpljivi što Bog ne uslišava, već              
sumnjamo u postignuće moljenoga. Htjeli bismo 
da Bog poput automata ili servisa na naš pritisak 
odgovara. I premalo vjerujemo da kad Bog daje, 
ne daje na mjeru i ne daje bilo što: »Koliko li će 
više Otac s neba obdariti Duhom Svetim one 
koji ga zaištu.« Dakle, Otac nam daje i svoga 
Duha, u kojem onda možemo moliti »što valja i 
kako treba«, Duha koji moli u nama, koji            
zaziva: »Abba! Oče!« Naučimo se zato,                
prvenstveno moliti za dar Duha Svetoga. Po 
njemu ćemo znati i pravo moliti, kako je Isus 
činio i kako nas je učio, a i evanđeoski živjeti. 

Svakako, ako će u nekim slučajevima održivi razvoj uključivati nove oblike rasta, u              
ostalim slučajevima, s obzirom na nezasitan i neodgovoran rast, stvaran tijekom mnogih 
desetljeća, treba također razmišljati o obuzdavanju rasta, o postavljanju nekih razumnih 

granica, pa čak i o tome da se vratimo korak natrag prije nego što bude prekasno. Znamo 
kako je neodrživo ponašanje onih koji sve više troše i uništavaju, dok drugi još uvijek ne 

uspijevaju živjeti životom dostojnim čovjeka. Zato je došlo vrijeme da se u nekim                   
dijelovima svijeta prihvati određeno smanjenje rasta kako bi se osigurala sredstva da           
druga mjesta dozive zdrav rast. Benedikt XVI. je rekao: »potrebno je da tehnološki                

napredna društva budu spremna poticati umjereniji stil života, smanjujući vlastite potrebe 
za energijom i unaprjeđujući njezinu učinkovitost«. (Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 193) 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Post 18,20-32; Psalam: Ps 
138,1-3.6-8; Drugo čitanje: Kol 2,12-14; Evanđelje:Lk 11,1-13 



RASPORED SVETIH MISA 
29. P - Marta, Lazar, Urban, 
Vilim; 1Iv 4,7-16; Ps 34,2-11; 
Iv 11,19-27 (ili: Lk 10,38-42) 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + Ivan Zrinski 

30. U - Brigita Švedska,         
Ezekijel, Kasijan; Izl 33,7-11; 
34; Ps 103,6-13; Mt 13,36-43 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
           + Josip god., Katarina i Tomislav Majcen 

31. S - Ignacije Lojolski,         
Vatroslav, Ignac; Izl 34,29-35; 
Ps 99,5-7.9; Mt 13,44-46 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 + Stanislav Bubanić, Stjepan i Đurđica Vlahović 

1. Č - Alfonzo Liguori,                
Jonatan; Izl 40,16-21.34-38; 
Ps 84,3-6.8a.11; Mt 13,47-53  

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
+ Antun Križanić god., ob. Pavliček i ob. Janušić 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
+ Amalija god. i Stjepan Kovačić, ob. Kovačić,  
   Ivan Murat god., ob. Murat i ob. Cukor 

2. P - BDM od Anđela,            
Porcijunkulovo, Euzebije, 
Stjepan; Lev 23, 1.4-11.15-
16.27.34b-37; Ps 81,3-6ab.10-
11ab; Mt 13,54-58 

17.30 - Sv. Misa u Jalžabetu i Blagoslov pješaka 
  1.) + prof. Josip Horvat god., Marica, Stjepan i  
         Gabrijela Horvat, ob. Kolonić, ob. Vrabelj,  
         ob. Partaš i ob. Horvat 
2.) + Ivan Pavličević god. i ob. Pavličević 

3. S - bl. Augustin Kažotić, 
Martin, Salvador, Lidija; Lev 
25,1.8-17; Ps 67,2-3.5.7-8; Mt 
14,1-12 

oko 6.30. Misa na Vinskom Vrhu M. Bistrica 
17.00 - Sv. Misa i krštenje: Tian Robert Težački 
                    + ob. Horvat i ob. Težački 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                     + Stjepan Solar god. 

4. N - XVIII.                   
Nedjelja kroz               
godinu; Prop 1,2; 2,21-

23; Ps 90,3-6.12-14.17; Kol 

3,1-5.9-11; Lk 12,13-21;             
„ Što si pripravio, čije će 

biti?“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
  + Jelena Perin god., Nada Bičanić i Neda Perin 
 
11.00 - Sv. Misa Marija Bistrica - ŽUPNA 

Dragi župljani!                                                  
Danas tjedan 4. kolovoza hodočastimo MB  
Bistričkoj. Polazak autobusa je u 6.00 sati.     

Autobus dolazi u                     
Novakovec, Jalžabet,                 

Imbriovec, Leštakovec,                 
Kelemen, Kaštelanec i              

Jakopovec. Po dolasku na           
Bistricu idemo u zajedničkoj 

procesiji od  kipa MB u               
podnožju kalvarije u baziliku 

noseći naše djevojke kip Majke 
Božje. Nakon ulazne              

procesije biti će prilika za Sv. 
Ispovijed a u 8.30 započinje 

zajednički križni put po bistričkoj Kalvariji. 
Koncelebrirana hodočasnička Sv. Misa biti 
će u 11.00 sati a predvoditi će ju msgr. Ivan 

Šaško pomoćni zagrebački biskup. U 
15.30 sati biti će završna  procesija i             

polazak autobusa prema župi sv. Jurja 
mučenika  - Maruševec. Molim SVE koji 

idu na hodočašće autobusom da se                    
pridržavaju rasporeda i budu točni što se 
vremena tiče. U petak predvečer u 17.30 

sati nakon mise biti će blagoslov i                
polazak naših hodočasnika pješaka na  

Bistricu. A u subotu 3. VII. Oko 6.30 sati 
biti će misa na Vinskome Vrhu odakle       
zajedno dolazimo u Bistričko svetište.                

Pozivam također i sve ostale da nam se  
pridruže ovom misnom slavlju u Bistričkom 

prasvetištu na Vinskom vrhu.                            
Majko Božja Bistrička moli se za nas!               
Mi smo tvoji putnici blagoslovi nas! 

Kršćanin je prije svega ustrajan i ponizan 
molitelj. Svjestan je daje molitva put                   

povezivanja s Bogom i nezamjenjivo sredstvo 
rasta u vjeri. Molitva nije prije svega                

spuštanje Boga do naših potreba i želja, nego 
uzdizanje našega pogleda i srca kako bismo 

prepoznavali njegovu volju. Dopustimo             
Gospodinu da nas uči moliti. 

Bog je u svom svetom prebivalištu, Bog što u 
svom  domu  ujedinjuje svoj narod: on daje 

moć i silu narodu svome.                        
(Ulazna pjesma) 

Kada Luka zapisuje Očenaš, posebno prema 
istančanoj nijansi značenja u grčkoj verziji, 

molitva postaje dnevno, pa čak i trajno           
opredjeljenje. Dok Matejevo evanđelje                 
prilagođava Očenaš za trenutak velike          

kušnje, Luka taj trenutak preobražava u  
svaki dan. Dok Matej koristi aorist grčkog 

glagola koji, pojednostavnjeno, ima značenje 
“jednom zauvijek”, Luka upotrebljava             

prezent koji označuje svakodnevno                 
ponavljanje: daj nam kruh naš svagdanji 

koji trebamo danas. Kasnije u molitvi Luka 
izbjegava spomen na mesijanski dan iznimne 

kušnje kao u Mateja; spomen zla u prvom 
evanđelju zapravo može čak označavati i 

određenu osobu - Zloga. Možda Luka vidi 
mogućnost napasti u svakodnevnoj                    

uhodanosti života. (Caroll Stuhlmueller) 

Molim da mi se jave djevojke do              
srijede 31. srpnja koje bi na Mariji                 

Bistrici u bjelini nosile kip Majke Božje u 
Procesijama! Hvala! 

KATOLIČKI  
TISAK:    

                       
Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik SI, Vrijeme Srca,              

Mali Koncil - MAK,                         
Kana, Glasnik svetog Josipa                                

Nakane Apostolata molitve za          
mjesec kolovoz 2019. 

 
EVANGELIZACIJSKA: Obitelji, škole 

ljudskog rasta  
Da obitelji, kroz život u molitvi i ljubavi,  
postaju sve više „škole istinskog ljudskog 

rasta“. 
BISKUPSKA:  

Zahvaljujmo Gospodinu na daru domovine: 
prepoznajemo živote i žrtve za bližnje.             

Molimo da ne obescijenimo trpljenja i rane 
ugrađene u obranu slobode, mira i                     

dostojanstva čovjeka te da se Kristovom            
ljubavlju zalažemo za dobro, unatoč mogućim 

naporima i poteškoćama.  

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat 
iznad Rijeke ići ćemo 7. rujna u subotu.      
Cijena autobusa je 130 kuna. O samom           
hodočašću kao i izletu nakon Trsata tj.              

mjestu kupanja i odmora više idućih nedjelja.  

Gospodine, u dan kad sam te zazvao za pomoć, ti si me uslišio: Ti gledaš potrebe                  
poniznoga i bdiješ nad nama, iako kročimo usred nevolja. Gospodine, ono šio 

tražim iznad svega jest život u tvojoj prisutnosti. 

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Franciska Filipašić 
(u 84 godini života) 

+ Antun Janušić 
(u 89 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima                        

sa svima svetima jer si tako blag.  

KRŠTENJE 
  

   subota 3. VIII. 2019 u 17.00 sati 

Tian Robert Težački 


